

**Código do Produto:** 17

**Características do Produto peso/uni.:**

Unidade de	450 g
Consumo:	750 g
	2 Kg

**GTIN-13**

Cód. EAN cuvete 5604678001718

Cód. EAN 750 g

Cód. EAN 2 Kg

**Produto:** Bacalhau Gratinado Ultracongelado

**Validade:** 18 meses

**Produzido em Portugal**

**Características Físicas:**

**Ingredientes:** Molho bechamel (leite pasteurizado, farinha de trigo, margarina e pimenta), **bacalhau** (20% - Gadus morhua), batata frita, natas, cebola, azeite, alho, cenoura, espinafres e queijo ralado.

**Pode conter espinhas!** (processo manual de extração)

**Método de Preparação: Forno:** Remover o filme plástico e sem retirar o produto da cuvete, colocar no forno, previamente aquecido a 180°C cerca de 25 minutos. Deixe gratinar a gosto.

**Microondas:** Remover o filme plástico e sem retirar o produto da cuvete, aquecer cerca de 7 minutos na potência de 750W. Deve acompanhar o aquecimento do produto, não deixar tocar no interior do microondas.

**A cuvete sem filme é própria para forno e microondas**

**Acondicionamento/Armazenagem:** Produto ultracongelado. Conservar o produto a -18°C ou inferior. Não voltar a congelar. **Transporte:** Sistema de congelação (<-18°C).



**Características Microbiológicas:**

E.Coli	<1x10 <sup>2</sup>
Estafilococos coag. positiva	<1x10 <sup>2</sup>
Esp. Clostrideos Sulfito-Redutores	<1x10 <sup>2</sup>
Salmonella spp	Neg.25g

**Características Nutricionais:**

Valor energético	726 KJ / 174 Kcal
Lipidos saturados	11 g / 5,8 g
Carbono dos quais açucares	9,1 g / <0,5 g
Proteínas	9,1 g
Sal	1,4 g



**Embalagem/Rotulagem**

**Embalagem Comercial – EC**

**Embalagem primária**

Cuvete branca de poliestireno expandido envolvida por filme flow-pack

Embalagem secundária (Nºemb./peso/dimensões)	6 x 450 g	6 x 750 g	2 x 2 Kg
Caixa de Cartão Canelado	6 x 0,450 = 2,700 Kg 30 x 24 x 15 cm (Tia 5)	6 x 0,750 = 4,500 Kg 30 x 15 x 15 cm (Tia 5)	2 X 2 = 4 Kg 38 x 29 x 17 cm

**Logística: Caixa Tia 5**

Unidades/Caixa	6
Caixas/Camada	10
Camada/Palete	13
Caixas /Palete	130
Unidades/Palete	780

**Alergêneos: Contém Peixe Leite e Glúten.**

**Público-Alvo:** População em geral com idade > 2anos e que não sejam alérgicos a nenhum dos ingredientes do produto.

**Legislação:** Cumpre com as especificações legais em vigor